
 
Istituto d’Istruzione Superiore 

 “Aldo Moro” 
Montesarchio (BN) 

 

 

Sede Centrale, Presidenza, Uff. Segreteria:Via Capone  -   82016 Montesarchio (BN) 

 0824/833785 e Fax 0824/833597 
PEC:bnis02600a@pec.istruzione.it - E-mail Istituto: bnis02600a@istruzione.it –  Sito Web  www.ipssctamoro.edu.it  C.F.80006750626 

 
 

                               Ai candidati al concorso 
                                Al Comitato di Vigilanza 

                                   Agli addetti alla vigilanza 
                     Al Tecnico d’aula 

     Al DSGA 
                     Al personale ATA 

                                                                                                    LL.SS. 
                                                                                            Al Sito web    www.ipssctamoro.edu.it 

 

Oggetto: concorso di cui al D.D. n. 826 del 11/06/2021 - Concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado,limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027 A028 
e A041. PROVA SCRITTA DEL 5,6 e 7 luglio 2021 - Procedure di sicurezza 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.D. n. 826 del 11/06/2021 - Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del 
personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado, 
limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027 A028 e A041.  
 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione del 15/06/2021, prot. n°18557 contenente gli adempimenti per 
l’ordinato svolgimento del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del 
personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado, 
limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027 A028 e A041.  
 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione del 16/06/2021, prot. n°22254 relativa al Calendario, sedi ed 

elenco dei candidati; 

 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica è sede del concorso suddetto; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione del 21/06/2021, prot. n°187, “Adozione del protocollo relativo 

alle modalità di svolgimento in sicurezza dei concorsi per il personale scolastico in attuazione dell’art.59, 

comma 20, del decreto-legge 25 maggio 2021,n°73;  

 
DISPONE 

Per le procedure relative al concorso di cui in oggetto questa istituzione scolastica si atterrà a quanto previsto 

nel protocollo di sicurezza di cui al decreto del Ministero dell’istruzione del 21/06/2021, prot. n°187, 

“Adozione del protocollo relativo alle modalità di svolgimento in sicurezza dei concorsi per il personale 

scolastico in attuazione dell’art.59, comma 20, del decreto-legge 25 maggio 2021,n°73;  

 

      MISURE DI SICUREZZA ANTICOVID 

MODALITÀ OPERATIVE A CUI ATTENERSI PER LO SVOLGIMENTO della prova scritta: 
I candidati potranno, accedere all’interno dell’area concorsuale solo uno per volta. Ad essi è fatto obbligo di:  

http://www.ipssctamoro.edu.it/
http://www.ipssctamoro.edu.it/




 
Istituto d’Istruzione Superiore 

 “Aldo Moro” 
Montesarchio (BN) 

 

 

Sede Centrale, Presidenza, Uff. Segreteria:Via Capone  -   82016 Montesarchio (BN) 

 0824/833785 e Fax 0824/833597 
PEC:bnis02600a@pec.istruzione.it - E-mail Istituto: bnis02600a@istruzione.it –  Sito Web  www.ipssctamoro.edu.it  C.F.80006750626 

 
 

a. igienizzarsi frequentemente le mani con il gel contenuto negli appositi dosatori all’ingresso;  

b. indossare obbligatoriamente, a pena di esclusione dalla procedura concorsuale per tutto il tempo 
di permanenza all’interno dell’area concorsuale, dal momento dell’accesso sino all’uscita facciali 
filtranti FFP2 che coprano correttamente le vie aeree (bocca e naso) messi a disposizione ai candidati. 
Non deve essere consentito in ogni caso nell’area concorsuale l’uso di mascherine chirurgiche, facciali 
filtranti e mascherine di comunità in possesso del candidato.  

c. presentarsi da soli e senza alcun tipo di bagaglio (salvo motivate situazioni eccezionali). In tal caso 
il candidato utilizzerà un sacco contenitore in cui deporre il bagaglio, da appoggiare, chiuso, lontano 
dalle postazioni, secondo le istruzioni ricevute in aula);  

d. non presentarsi presso la sede concorsuale se affetti da uno o più dei seguenti sintomi riconducibili 
al virus COVID- 19:  

- temperatura superiore a 37,5°C e brividi;  

- difficoltà respiratoria di recente comparsa;  

- perdita improvvisa dell’olfatto (anosmia) o diminuzione dell’olfatto (iposmia), perdita del gusto 
(ageusia) o alterazione del gusto (disgeusia);  

- mal di gola;  

e. non presentarsi presso la sede concorsuale se sottoposto alla misura della quarantena o 
isolamento domiciliare fiduciario e/o al divieto di allontanamento dalla propria dimora/abitazione 
come misura di prevenzione della diffusione del contagio da COVID-19;  

f. presentare all’atto dell’ingresso nell’area concorsuale un referto relativo ad un test antigenico 
rapido o molecolare, effettuato mediante tampone oro/rino-faringeo presso una struttura pubblica 
o privata accreditata/autorizzata in data non antecedente a 48 ore dalla data di svolgimento delle 
prove. La prescrizione non si applica a coloro che abbiano già completato il percorso vaccinale per il 
COVID 19 e che presentino relativo certificato vaccinale;  

g. sottoporsi alla rilevazione della temperatura corporea, prioritariamente mediante termoscanner 
oppure nel caso in cui tale strumento non sia disponibile potranno essere utilizzati termometri 
manuali che permettano la misurazione automatica. Qualora la temperatura corporea rilevata risulti 
superiore ai 37, 5 C°, il candidato non potrà accedere all’area concorsuale. Il personale addetto alla 
vigilanza dovrà provvedere all’allontanamento del soggetto, accompagnandolo in un’apposita area 
dedicata all’isolamento del caso sospetto e dovrà tempestivamente avvertire le autorità sanitarie 
competenti e i numeri di emergenza per il Covid 19 forniti dalla regione o dal Ministero della salute, 
nonché le forze dell’ordine in caso di rifiuto. Il candidato è tenuto, comunque, a informare 
tempestivamente e responsabilmente i commissari del concorso ed il comitato di vigilanza della 
presenza di qualsiasi sintomo influenzale, anche durante l’espletamento prova scritta, avendo cura 
di rimanere ad adeguata distanza dalle persone presenti.  

 Gli obblighi di cui alle lettere d) ed e) devono essere oggetto di un’apposita autodichiarazione da prodursi ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000. I candidati dovranno compilare l’apposito modulo, scaricabile dal 
sito web del Ministero nella sezione dedicata alla specifica procedura concorsuale, che dovrà essere esibito 
presso le apposite postazioni al personale addetto all’identificazione dei candidati.Il modulo potrà essere 
ritirato anche presso la sede concorsuale. 
 
UTILIZZAZIONE  ED IGIENIZZAZIONE DEGLI SPAZI 
Sono individuati i seguenti spazi per la realizzazione della prova: 
Le prove scritte del concorso di cui al D.D. n. 826 del 11/06/2021 - Concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di 

http://www.ipssctamoro.edu.it/


 
Istituto d’Istruzione Superiore 

 “Aldo Moro” 
Montesarchio (BN) 

 

 

Sede Centrale, Presidenza, Uff. Segreteria:Via Capone  -   82016 Montesarchio (BN) 

 0824/833785 e Fax 0824/833597 
PEC:bnis02600a@pec.istruzione.it - E-mail Istituto: bnis02600a@istruzione.it –  Sito Web  www.ipssctamoro.edu.it  C.F.80006750626 

 
 

primo e secondo grado,limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027 A028 e A041 che si effettuano 
presso questo istituto nei giorni  5 – 6 e 7 luglio 2021 saranno svolte nella sede principale ,I piano, laboratorio 
multimediale,con ingresso e uscita dalla ENTRATA/USCITA 1 Principale   
 

SPAZIO DI EMERGENZA 

La sala medica situata al primo piano sarà utilizzata per l’accoglienza e isolamento di chiunque dovesse 

manifestare una sintomatologia respiratoria e febbre. 

In tale caso la persona verrà immediatamente condotta nella sala suddetta in attesa dell’arrivo dell’assistenza 

necessaria attivata secondo le indicazioni dell’autorità sanitaria locale.  

COLLABORATORI SCOLASTICI 

I collaboratori scolastici assicureranno una pulizia approfondita dei locali destinati all’effettuazione del 

concorso, ivi compresi androne, corridoi, bagni, e ogni altro ambiente che si prevede di utilizzare. 

Per le pulizie e per le normali attività di igienizzazione utilizzeranno solo i prodotti forniti dal DSGA e secondo 

le istruzioni ricevute e le schede tecniche disponibili sul sito web della scuola – sezione Emergenza Covid  

Le operazioni di pulizia dovranno essere effettuate quotidianamente, secondo il PROTOCOLLO DI PULIZIA, 

IGIENIZZAZIONE E SANIFICAZIONE utilizzato per gli Esami di Stato. 

Verranno pulite frequentemente le superfici più toccate: maniglie e barre delle porte, delle finestre, sedie 

e braccioli, tavoli, interruttori della luce, corrimano, rubinetti dell’acqua, pulsanti dell’ascensore, ecc. con il 

detergente igienizzante specifico per superfici fornito. 

La pulizia di bagni, lavandini e servizi igienici, deve essere eseguita con cura ogni volta che vengono utilizzati.   

Il personale impegnato nella pulizia ambientale deve indossare i dispositivi medici e i DPI durante le attività 

di pulizia (guanti, mascherina e occhiali). Il materiale di pulizia deve essere adeguatamente pulito alla fine 

di ogni sezione di pulizia. L’igiene delle mani deve essere eseguita ogni volta che vengono rimossi DPI come 

guanti. Il materiale di scarto prodotto durante la pulizia deve essere collocato nei rifiuti indifferenziati. Dopo 

ogni singola operazione i collaboratori scolastici cambieranno i guanti dopo aver igienizzato le mani. 

I collaboratori scolastici avranno il compito, inoltre, di: 

- verificare che i dispenser di materiali disinfettanti per detersione mani dislocati nell’edificio siano sempre 

riforniti della soluzione idroalcolica; 

- pulire bagni, corridoi, tavoli, scrivanie, sedie, etc. prima dell’inizio dei corsi e dopo  (quindi ogni giorno 

almeno 2 volte al giorno) ; 

- pulire i bagni dopo ogni uso; 

Si allega alla presente    protocollo di sicurezza di cui al decreto del Ministero dell’istruzione del 21/06/2021, 

prot. n°187, “Adozione del protocollo relativo alle modalità di svolgimento in sicurezza dei concorsi per il 

personale scolastico in attuazione dell’art.59, comma 20, del decreto-legge 25 maggio 2021,n°73.  

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                   Maria Patrizia Fantasia 

                                                                                                                               Firma omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.n°39/93 

 
                                                                     

http://www.ipssctamoro.edu.it/

